
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E21FFE7E9555C7ACEEA197B1F29440FA



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• PORTARIA/SAAE N.ºS 046/2025 E 047/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGOS COMISSIONADOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

• RETIFICAÇÃO DAS PORTARIAS/SAAE N.ºS 042/2025 E 043/2025.

• PORTARIAS N.ºs 048/2025 a 056/2025.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2025.

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 - CONTRATO N.º 002/2025

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E21FFE7E9555C7ACEEA197B1F29440FA



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  
PORTARIA/SAAE n.º 046/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Controlador Interno e dá 
outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear João Eudes Angelim Mendes, inscrito no CPF/MF n.º 
449.***.***-82, para o cargo de provimento em comissão CONTROLADOR 
INTERNO (DAS – 07), vinculado à Diretora-Presidente. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0B50B70201C2BBD52639B7D97E29EDE

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  PORTARIA/SAAE n.º 047/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Controlador Interno e dá 
outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Clebernilton Lima da Silva, inscrito no CPF/MF n.º 
520.***.***-04, para o cargo de provimento em comissão COORDENADOR (DAS 
– 10), vinculado à Superintendência Administrativa. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0B50B70201C2BBD52639B7D97E29EDE

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  (REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL) 
PORTARIA/SAAE n.º 042/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Supervisor e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Geovane Ferreira dos Santos, inscrito no CPF/MF n.º 
050.***.***-64, para o cargo de provimento em comissão SUPERVISOR (DAS – 
12), vinculado à Superintendência Comercial. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 23 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CF96A217167D23FC1F6A9FDAFA21BA6

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  (REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL) 
PORTARIA/SAAE n.º 043/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Supervisor e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Valéria Cristina Chagas Monteiro Magalhães, inscrito no 
CPF/MF n.º 047.***.***-12, para o cargo de provimento em comissão 
SUPERVISOR (DAS – 12), vinculado à Divisão de Operação e Manutenção. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 23 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CF96A217167D23FC1F6A9FDAFA21BA6

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  
PORTARIA/SAAE n.º 048/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Gestor da Divisão Técnica 
do Interior – Área II e dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear José Manoel dos Santos, inscrito no CPF/MF n.º 
029.***.***-27, para o cargo de provimento em comissão GESTOR DA DIVISÃO 
DO INTERIOR – ÁREA II (DAS – 03), vinculado à Diretora-Presidente. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236EB553486ADA55142664426C76A849

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  PORTARIA/SAAE n.º 049/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Superintendente e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Lucas Barbosa Carvalho, inscrito no CPF/MF n.º 
005.***.***-96, para o cargo de provimento em comissão SUPERINTENDENTE 
(DAS – 05), vinculado à Divisão de Manutenção e Operação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236EB553486ADA55142664426C76A849

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

   

PORTARIA/SAAE n.º 050/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Diretor e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Janilson Silva Santos, inscrito no CPF/MF n.º 
015.***.***-86, para o cargo de provimento em comissão DIRETOR (DAS – 06), 
vinculado à Divisão de Manutenção e Operação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236EB553486ADA55142664426C76A849

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

   

PORTARIA/SAAE n.º 051/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Gerente e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Wilson Alves da Silva, inscrito no CPF/MF n.º 
015.***.***-86, para o cargo de provimento em comissão GERENTE (DAS – 08), 
vinculado à Superintendência Comercial. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236EB553486ADA55142664426C76A849

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  PORTARIA/SAAE n.º 052/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Coordenador e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Claudemir Ferreira da Silva, inscrito no CPF/MF n.º 
481.***.***-34, para o cargo de provimento em comissão COORDENADOR (DAS 
– 10), vinculado à Superintendência Comercial. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236EB553486ADA55142664426C76A849

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  PORTARIA/SAAE n.º 053/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Coordenador e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Ananias de Souza Duarte, inscrito no CPF/MF n.º 
007.***.***-65, para o cargo de provimento em comissão COORDENADOR (DAS 
– 10), vinculado à Superintendência Comercial. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236EB553486ADA55142664426C76A849

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  PORTARIA/SAAE n.º 054/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Coordenadora e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Yanna Maggie Caldas, inscrito no CPF/MF n.º 
778.***.***-87, para o cargo de provimento em comissão COORDENADORA 
(DAS – 10), vinculado à Superintendência Comercial. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236EB553486ADA55142664426C76A849

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  PORTARIA/SAAE n.º 055/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Coordenador e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Gizelda Nunes dos Santos Souza, inscrito no CPF/MF 
n.º 810.***.***-20, para o cargo de provimento em comissão COORDENADORA 
(DAS – 10), vinculado à Superintendência Administrativa-Financeira. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236EB553486ADA55142664426C76A849

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDÊNCIA - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

  PORTARIA/SAAE n.º 056/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Coordenador e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeado através do Decreto n.º 003/2025, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas pela Lei Complementar 
n.º 021/2016 e Lei Complementar n.º 079/2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Lídia Caroline Nunes Campelo, inscrito no CPF/MF n.º 
053.***.***-69, para o cargo de provimento em comissão COORDENADORA 
(DAS – 10), vinculado à Superintendência Administrativa-Financeira. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 24 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

236EB553486ADA55142664426C76A849

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Dispensa

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

PRESIDENTE - GABINETE 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

 

 

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2025  
ARTIGO 75, INCISO VIII DA LEI Nº 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 

 

 

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, adjudico e homologo, nos termos 

do Art. 75, Inciso VIII da Lei nº 14.133/21 c/c o Art. 60, do Decreto Municipal nº 056/2024, 

através da Dispensa de Licitação n.º 001/2025, para contratação de empresa para aquisição de 

combustíveis (gasolina comum, óleo diesel S500 e óleo diesel S10), destinados ao 

abastecimento, dos veículos, caminhões e máquinas pesadas, de propriedade do Serviço de 

Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA, sejam locados, contratados ou 

vinculados, em favor da empresa POSTO MAURÍCIO – COMÉRCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS LTDA. 

Valor Total: R$ 923.026,00 (novecentos e vinte e três mil e vinte seis reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unid. Orçamentária: 16/1212; Projeto/Atividade: 04.122.015.4000; 

Elemento de despesa: 33.90.30; Fonte: 17.99.0000. Diante das informações e dos documentos 

existentes no processo nº 001/2025, AUTORIZO, ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado da 

Dispensa de Licitação Nº 001/2025 do ato, de acordo com o disposto na Lei nº 14.133/2021, c/c com 

o Decreto Municipal nº 056/2024. Publique-se. Juazeiro, 24 de janeiro de 2025. Fabiana de 

Possídio Egashira Guimarães, Diretora Presidente - Decreto 003/2025. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2025 

CONTRATANTE: Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro-BA. 

CONTRATADO: Posto Maurício – Comércio Varejista de Combustíveis Automotivos Ltda 

– CNPJ.: 42.104.007/0001-01. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 

combustíveis (gasolina comum, óleo diesel S500 e óleo diesel S10), destinados ao 

abastecimento, dos veículos, caminhões e máquinas pesadas, de propriedade do Serviço de 

Água e Saneamento Ambiental – SAAE de Juazeiro/BA, sejam locados, contratados ou 

vinculados. VALOR GLOBAL: R$ 923.026,00 (novecentos e vinte e três mil e vinte seis 

reais); VIGÊNCIA: O prazo de execução e vigência será de no máximo 06 (seis) meses, a 

contar da assinatura do contrato, vedada sua prorrogação, conforme o disposto no artigo 75, 

Inciso VIII, da Lei nº 14.133/21. O contrato será passível de encerramento antecipado em 

razão da celebração de novo contrato oriundo da conclusão de procedimento licitatório. 

ASSINATURA: Juazeiro/BA, 24 de janeiro de 2025. 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B763E8D8AAB0A56B389DF8765D42A9E7

sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 24 de janeiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Inexigibilidade

 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 

GABINETE - PRESIDÊNCIA 
CNPJ: 14.659.593/0001-07 

Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio, 
Juazeiro - BA, CEP: 48.903-050. 

Fone: (74) 3614 - 9800 

 

 

  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

 

1- Objeto:  

Contratação de assessoria jurídica especializada para a prestação de serviços ligados a 

licitações e contratos, abrangendo a aplicação efetiva da Lei Federal nº 14.133/2021, com 

ênfase no treinamento e acompanhamento dos servidores que atuarão diretamente na fase de 

planejamento dos processos licitatórios, bem como na orientação e suporte técnico para a 

análise e revisão de minutas de editais, contratos e demais documentos relacionados aos 

procedimentos licitatórios.  

 

Base Legal: Artigo 74, inciso III, alínea “c” da Lei nº 14.133/2021.  

Empresa: TARCISIO DE ANDRADE BERNARDO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE  

ADVOCACIA, inscrita no CNPJ nº 26.491.275/0001-69, estabelecida no Rua Fernando 

Ferrari, n.º 119-A, Bairro Brasília, Feira de Santana/BA. 

Valor global: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). 

 

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação em consonância com a justificativa apresentada pelo 

Agente de contratação e equipe de apoio e Parecer Jurídico, nos termos da Lei nº 14.133/2021. 

Diante das informações e dos documentos existentes no processo nº 002/2025, AUTORIZO 

adjudico e homologo o resultado da Inexigibilidade Nº 001/2025 do ato, de acordo com o 

Artigo 71, Inciso IV da Lei 14.133/21, Art. 13, Inciso VI, do Decreto Municipal nº 056/2024. 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2025 

CONTRATANTE: Serviço de Água e Saneamento Ambiental – SAAE Ambiental. 

CONTRATADO: TARCISIO DE ANDRADE BERNARDO SOCIEDADE INDIVIDUAL 

DE ADVOCACIA – CNPJ.: 26.491.275/0001-69. OBJETO: Contratação de contratação de 

sociedade advocatícia especializada para a prestação de serviços de assessoria e consultoria 

jurídica em licitações ao serviço de água e saneamento ambiental (SAAE), abrangendo a 

aplicação efetiva da Lei Federal nº 14.133/2021, com ênfase no treinamento e 

acompanhamento dos servidores que atuarão diretamente na fase de planejamento dos 

processos licitatórios, bem como na orientação e suporte técnico para a análise e revisão de 

minutas de editais, contratos e demais documentos relacionados aos procedimentos 

licitatórios. VALOR GLOBAL: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais); VIGÊNCIA: 

O prazo deste contrato terá início na data de sua assinatura e vigorará durante 12 (doze) meses. 

ASSINATURA: Juazeiro/BA, 24 de janeiro de 2025. 

  

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E21FFE7E9555C7ACEEA197B1F29440FA


		2025-01-24T18:55:46-0300




